
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 37 
19. 9. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

V září pražská burza stále září  
AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

Objednejte si ZDARMA ukázkové  
číslo na tel. lince 800 110 022  

nebo na www.economia.cz/info/fp/ 

Závěr letošního léta je ve znamení rekordů 
tuzemského akciového trhu: za srpen jich naše 
burza „stihla“ 13, za půli září zatím 6. Jepičí 
korekce předminulého týdne připomínala spíše 
jen uklidnění či oddech před dalším sprintem. 
A tak již středeční odpoledne přineslo další 
rekord, ve čtvrtek a 
v pátek rallye po-
kračovala. 

Euforickým vývo-
jem prochází přede-
vším Zentiva (15 % 
za tři dny) poté, co 
společnost potvrdila 
převzetí rumunské 
společnosti Sico-
med. Investiční 
banka Merrill Lynch 
přispěchala se zvý-
šeným doporučením 
„kupovat“ z před-
chozího „neutrální“ s dvanáctiměsíční cílovou 
cenou 1300 Kč. Nová historická maxima před-
vádí Unipetrol (během několika dní přes 20 % 
růstu). Tučné zisky připisují i akcie developer-
ské společnosti Orco Property. Ty rostou za 

podpory zvýšeného doporučení od investiční 
banky Citigroup: kupovat s cílovou cenou 
akcie 63 eur (tedy potenciál 250 Kč, ING 
ovšem snižuje doporučení na „hold“).  

Z několikadenní zahálky vystupují po při-
hlášce do privatizačního tendru na dalšího 

rumunského distri-
butora elektřiny 
Electrica Muntenia 
Sud i akcie ČEZ, 
které se blíží závrat-
ným 700 Kč a uka-
zují, jak za rok cenu 
ztrojnásobit. 
Index PX 50 vystou-
pal nad 1430 a  
PX-D nad 3600 
bodů. Roční výnos 
pražských akcií tak 
dosáhl 67 %, neuvě-
řitelný vývoj posled-

ních čtyř měsíců dosahuje 34 % a jen poslední 
šestinedělí samo zrodilo 13 %.  

I tento týden začíná optimisticky, tentokrát 
v režii „odpočinutého“ Českého Telecomu, 
kterému zvýšila doporučení Erste Bank.  

 

ManagerWeb.cz 
 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

Gratulace k pátým narozeninám 
V uplynulém týdnu slavil páté narozeniny 

nejen populární server Peníze.CZ, který je 
oslavil redesignem „nové generace“ s novou 
intuitivnější strukturou, ale také Conseq Dlu-
hopisový fond. Na jeho příkladu si každý 
může uvědomit, jak úspěšně lze takový střed-
ně velký fond spravovat. Nejen roční výkon-
nost 14,7 %, ale i dvou-, tří- a zejména pětile-
tý horizont s výnosem přes 8 % p.a. překonává 
konkurenci. Gratulace je tedy zcela na místě a 
strategie stále perspektivní: většina v koru-
nách, do 30 % portfolia i v jiných měnách 
(PLN, EUR, HUF). 

Vláda schválila půjčku od EIB  
Česká republika si od Evropské investiční 

banky (EIB) půjčí zhruba 7,3 mld. Kč na do-
stavbu dálnice D8 a obchvatu Prahy. Uzavření 
dvou úvěrových smluv schválila vláda. Peníze 
by Česko mělo začít čerpat v příštím roce.  

Od října účetnictví elektronicky  
Podnikatelé budou moci vést od příštího 

měsíce své účetnictví kompletně v elektronic-
ké podobě. Od 1. října vstoupí v účinnost 
zákon o finančních konglomerátech, jehož 
součástí je i novela zákona o DPH, která 
umožňuje vystavovat účetní a daňové doklady 
v elektronické podobě, uvedla mluvčí minis-
terstva informatiky Klára Volná. Zákon pode-
psal prezident Václav Klaus.  

Česká spořitelna bude propouštět  
Česká spořitelna propustí ke konci roku 

zhruba 550 zaměstnanců. Rozhodnutí je sou-
částí dlouhodobé strategie banky o posilování 
výkonnosti celé finanční skupiny. Banka sní-
žením počtu zaměstnanců ušetří zhruba  
750 mil. Kč a sníží poměr nákladů k výnosům 
k úrovni 50 %. Propuštění se dotkne všech 
kategorií zaměstnanců. Pracovníci, kteří bu-
dou propuštěni, získají kompenzace prostřed-
nictvím programu, do něhož banka investova-
la 5 mil. Kč. Program zahrnuje konzultace  
s psychologem, aktivní spolupráci při hledání 
zaměstnání či spolupráci s Úřady práce. Jako 
odstupné odcházejícím zaměstnancům vyplatí 
ČS tři měsíční mzdy. Počet zaměstnanců ve 
finanční skupině ČS by měl k 1. lednu 2006 
klesnout na 10 800.  

Zatímco naše akcie trhají rekordy jako v seriálu, fondový retail stále ne a ne dosáhnout na týden-
ní miliardu, kterou bez problémů zvládal před prázdninami.  

Letošní trendy se však stále více zvýrazňují. Peněžní trh se dokonce již asymptoticky blíží nule – 
věřil by někdo, že do těchto nedávno nepřemožitelných fondů-vysavačů přijde jen 3,5 % čistých 
prodejů? Je to tak, i když se tentokrát pro změnu ISČS Sporoinvest snažil s 50 miliony, celkem 
přišlo do těchto fondů pouze 30 milionů korun. 

Je jasné, že výhybku na stranu zajištěných fondů přehodil bankovní personál. Jak ukázal i nedáv-
ný mystery shopping neboli nákupní test časopisu Fond Shop, jen přijdete do banky, hned vám 
vrazí zajišťák – jako proslulou housku na krámě. Housky šly tentokrát na odbyt zejména v ČSOB, 
kde samotného ČSOB Světového Růstu+ 4 napekli za 138 milionů, s 80 miliony se musela spoko-
jit dvojčata ČS-ESPA. I v tomto celkově malém zajištěném týmu se tak prodalo za čtvrt miliardy 
korun, a náleží mu tedy palma vítězství. 

Dluhopisové fondy dokázaly přilákat opět přes 200 milionů korun na čele se standardní dvojicí 
ISČS Sporobond 66 milionů korun a IKS Dluhopisový 53 milionů korun. Náladu zvedla úspěšná 
aukce nového patnáctiletého dluhopisu s průměrným výnosem 3,66 % a jaká bude po kratších 
bondech, uvidíme na středeční aukci tříleté obligace s kuponem 2,30 %. Akciové fondy si připsaly 
téměř 150 milionů pod 
vedením ING Český akci-
ový s 66 miliony a ISČS 
Sporotrend s 50 miliony 
korun. Kdybychom ale 
připočetli ještě značnou 
část ze 100 milionů dua 
dynamických smíšených 
IKS Balancovaného a 
ČSOB Středoevropského, 
dostaneme se nad 200 mi- 
lionů korun do úrovně 
dluhopisových a dýcháme 
na záda zajištěncům.  

Nejoblíbenější fondy jsou ty zajištěné 

23,18 %
7,91 %

10,88 %

1,89 %

16,42 %

0% 5% 10% 15% 20% 25%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

Letošní vývoj PX 50

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

1 500

31.1
2.2004

31.1
.20

05

28.2
.20

05

31.3
.20

05

30.4
.20

05

31.5
.20

05

30.6
.20

05

31.7
.20

05

31.8
.20

05

Letošní vývoj PX 50 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/
http://www.ManagerWeb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 37/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Růst eurozóny bude nižší 
S odvoláním na pravidelnou zprávu World 

Economic Outlook, kterou MMF zveřejní 
podle Reuters tento týden, informoval němec-
ký list Financial Times Deutschland o tom, že 
Mezinárodní měnový fond snížil kvůli vyso-
kým cenám ropy odhad hospodářského růstu 
eurozóny pro letošní rok na 1,2 % z předcho-
zích 1,6 % a pro příští rok na 1,8 % z 2,3 %.  

Ceny ropy se koncem minulého měsíce 
vyšplhaly na rekordní výši 70,85 dolaru za 
barel poté, co řádění hurikánu Katrina odstavi-
lo z provozu řadu rafinerií na pobřeží Mexic-
kého zálivu. Od té doby již sice ceny ropy 
klesly, stále však přesahují 60 dolarů za barel.  

MMF začátkem minulého měsíce upozornil, 
že vysoké ceny ropy a jakýkoli výrazný nárůst 
kurzu eura mohou narušit očekávané hospo-
dářské oživení v eurozóně. Současně doporu-
čil Evropské centrální bance, aby v případě 
potřeby snížila úrokové sazby. 

Splnit kritéria přijetí eura se musí 
Evropská komise bude u desítky nových 

členských zemí striktně trvat na splnění krité-
rií pro přijetí eura. V Bruselu to zopakoval 
komisař pro ekonomiku Joaquín Almunia. 
Většina států plánuje přijmout euro kolem 
roku 2010. Zájemci o euro se nejdříve musí 
vypořádat s nadměrnými schodky veřejných 
financí a nastolit takové podmínky, které 
umožní nízkou inflaci, nízké úrokové sazby a 
stabilní kurz měny.  

SR byla loni 4. nejreformnější zemí  
Slovensko si dál udržuje reformní kurz a 

loni bylo čtvrtou nejreformnější zemí světa.  
V počtu a kvalitě ekonomických reforem jej 
předstihly jen Srbsko a Černá Hora, americká 
Georgie a Vietnam, uvedla Světová banka ve 
studii Doing Business 2006. ČR se v pořadí  
30 zemí, které loni udělaly nejvíce pro zlepše-
ní podnikání, neobjevila. Celkové podmínky 
pro podnikání jsou podle expertů v SR rovněž 
lepší než v ČR. V žebříčku zemí, kde je podni-
kání nejsnadnější, obsadila SR 37. místo a 
Česko skončilo o čtyři příčky níž. První je 
Nový Zéland, následovaný Singapurem a 
Spojenými státy. Ze států EU skončilo nejlépe 
osmé Dánsko a z desítky unijních nováčků  
15. Litva. Podnikání v ČR podle odborníků 
Světové banky stěžovaly především kompli-
kované daně, špatný úpadkový zákon nebo 
přehnaná byrokracie.  

Slováci jednají o ERM-2  
Slovensko nedávno zahájilo jednání o vstu-

pu do režimu směnných kurzů ERM-2, který 
je vstupní branou k zavedení jednotné měny 
euro, jak řekl slovenský ministr financí Ivan 
Mikloš. „Jednání o vstupu do ERM-2 jsme už 
zahájili,“ řekl Mikloš. Slováci se tak přiblížili 
svému cíli zavést euro v roce 2009. Mikloš 
také potvrdil záměr slovenské vlády vstoupit 
do režimu ERM-2 v první polovině roku 2006.  

Zlepšený odhad vývoje schodku veřejných financí  
Ministerstvo financí zlepšilo odhad vývoje deficitu veřejných financí pro letošní rok. Z čísel, 

která Eurostatu zaslal Český statistický úřad, vyplývá, že se odhad schodku proti březnu snížil  
z 5 % na 4,8 % hrubého domácího produktu, uvedlo MF.  

Kabinet schválil opatření na růst ekonomiky  
Vláda schválila Národní lisabonský program, který obsahuje soubor opatření, jež mají v následu-

jících třech letech podpořit ekonomický růst a zaměstnanost. Nejdůležitější prioritou ČR v hospo-
dářství je pokračování reformy veřejných financí zaměřené na postupné snižování podílu deficitu 
veřejných financí na HDP. Do roku 2008 by měl schodek dosáhnout úrovně pod 3 % HDP. Výsled-
kem reforem by mělo být splnění maastrichtských kritérií pro přijetí eura tak, aby ČR mohla spo-
lečnou měnu zavést v roce 2010. Vláda se chce rovněž soustředit na zlepšení pružnosti trhu práce. 
EU si před pěti lety v lisabonské strategii stanovila cíl stát se do roku 2010 nejvýkonnější světovou 
ekonomikou. Letos ale uznala, že se jí tento cíl nepodaří naplnit. Dohodla se proto, že se soustředí 
na hospodářský růst, vytváření pracovních míst a rozvoj výzkumu a vývoje.  

Češi si za průměrnou mzdu koupí více než zbytek střední Evropy  
Češi si za průměrnou roční mzdu koupí více 

zboží či služeb než obyvatelé ostatních stře-
doevropských států. Průměrný roční plat 
podle kupní síly činí v České republice 8265 
eur (asi 248 tisíc Kč), zatímco například na 
Slovensku pouhých 6267 eur (188 tisíc Kč), 
vyplývá ze statistiky, kterou zveřejnil ekonom 
Petr Gola v měsíčníku Lobby.  

Přestože Česko drží prvenství v rámci střed-
ní Evropy, na úroveň bohatších států západní 
Evropy zatím nedosahuje. Například občané 
Lichtenštejnska, které je státem s nejvyšší 
průměrnou mzdou, berou ročně téměř čtyřikrát více než Češi. Obyvatele střední a východní Evro-
py ve srovnání se západní Evropou statisticky znevýhodňují především náklady na jídlo.  

Schodek běžného účtu platební bilance klesl  
Schodek běžného účtu platební bilance se v červenci snížil na 10,465 mld. Kč z červnových  

15,6 mld. Kč. Oznámila to Česká národní banka. V květnu běžný účet vykázal podle revidovaných 
údajů schodek 6,3 mld. Kč. „Roční úhrn běžného účtu vykazuje od září 2004 postupný pokles 
pasiva,“ uvedla ČNB.  

Česká republika si i přes absenci reforem vede dobře  
Česká ekonomika si i nadále vede dobře navzdory absenci rozhodujících strukturálních reforem 

v klíčových oblastech. Oznámila to mezinárodní ratingová agentura Moody's Investors Service ve 
své výroční zprávě. Agentura dále uvedla, že rating dlouhodobých devizových závazků České 
republiky na stupni A1 a stabilní výhled je podporován nízkou dluhovou zátěží a poklesem měno-
vých rizik, který pramení z ekonomické a finanční integrace s Evropskou unií. „Zátěž plynoucí  
z vnějšího dluhu zůstává mírná. Fiskální postoj země však v posledních letech výrazně zvýšil lo-
kální zadlužení,“ prohlásil viceprezident Moody's Jonathan Schiffer. Dodal, že Česká republika by 
neměla mít žádné potíže se správou své dluhové zátěže. „Nejdůležitější oblastí obav zůstává roz-
počtový přístup vlády, protože návrhy na výrazné daňové škrty před parlamentními volbami v roce 
2006 ještě musí být vyrovnány strukturálními reformami, jež by ve středně dlouhém období vedly 
k redukci výdajů,“ řekl Schiffer. Nejistá pozice vládnoucí koalice podle Moody's naznačuje, že 
rozpočtová rovnováha by se mohla v letošním a příštím roce zhoršit. Po volbách očekává agentura 
aktivnější přístup ke strukturálním reformám, zejména v oblasti důchodů a péče o zdraví.  

Ministerstvo financí se ohradilo vůči kritice šéfa ČNB  
Ministerstvo financí se ohradilo proti prohlášení guvernéra České národní banky Zdeňka Tůmy. 

Ten na setkání ministrů financí a guvernérů centrálních bank v Manchesteru prohlásil, že vláda 
neplní sliby, které dala Evropské komisi, že udělá větší škrty v rozpočtovém deficitu. „Vláda ne-
zvýšila výdaje státního rozpočtu na příští rok v návaznosti na lepší data o hospodářském růstu,“ 
řekl v reakci ministr financí Bohuslav Sobotka. Ministr také připomněl, že návrh rozpočtu byl 
schválen dva dny předtím, než Český statistický úřad zveřejnil příznivá data o rychlejším hospo-
dářském růstu. „V roce 2004 jsme dosáhli lepších výsledků hospodaření, než jak jsme se zavázali  
v konvergenčním programu, a předpokládáme, že stejně tomu bude i letos,“ uvedl ministr. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 37/2005 

Jedno schéma pro oddlužení v EU 
Ministři financí EU se dohodli, že podzimní-

mu zasedání Světové banky a Mezinárodního 
měnového fondu předloží společné schéma 
oddlužování chudých zemí. Každá země unie 
si naopak zvolí sama způsob, jak bude naplňo-
vat dohodnuté mety pomoci „třetímu světu“.  

Škody po Katrině až 125 mld. USD  
Škody, které ve Spojených státech napáchal 

koncem srpna hurikán Katrina, se možná vy-
šplhají až na 125 mld. USD (asi 2,9 bil. Kč). 
Očekává to organizace Risk Management 
Solutions (RMS), která se zabývá modelová-
ním škod po katastrofách. Ztráty na pojiště-
ném majetku přitom podle odhadů RMS mo-
hou dosáhnout až 60 mld. USD, což je proza-
tím zdaleka nejvyšší odhad. Většina pojišťo-
ven a organizací hodnotících dopady katastro-
fy totiž očekává ztráty na pojištěném majetku 
většinou v pásmu 20 až 30 mld. USD. Konku-
renční organizace EQECAT a AIR Worldwide 
odhadují, že na pojištěném majetku vznikla 
škoda jen od 14 mld. do 25 mld. USD.  

Důchodová diskriminace mužů  
Důchodové systémy řady zemí diskriminují 

muže pozdějším věkem odchodu do důchodu. 
Tvrdí to Světová banka, podle které nemá 
vyšší hranice pro muže racionální opodstatně-
ní, protože muži žijí v průměru kratší život 
než ženy. Dřívější odchod do důchodu je ne-
výhodný i pro ženy, protože kvůli tomu při-
cházejí o možný plat a dostávají nižší penze.  

Wachovia koupí dva konkurenty  
Americká finanční skupina Wachovia zaplatí 

téměř 4 mld. USD za menší konkurenty West-
corp a WFS Financial, aby posílila svou pozici 
v automobilových úvěrech. Wachovia, která je 
čtvrtou největší bankou v USA, uvedla, že 
transakce zdvojnásobí rozsah jejích aktivit  
v automobilových úvěrech. Firma se tak stane 
devátým největším poskytovatelem půjček na 
automobily ve Spojených státech.  

Tradiční výkřiky se vrátily na burzu 
Do Londýna se na trh s ropou vrátilo tradič-

ní hlasité a pestré vyvolávání díky americké 
burze NYMEX. Elektronickému systému 
obchodování, které provozuje londýnská burza 
IPE, tak vyrostl konkurent. V Londýně se 
tradičním vyvoláváním, kdy obchodníci vykři-
kují objednávky a používají signály rukou, 
přestalo obchodovat v dubnu, kdy IPE přešla 
na zcela elektronický systém.  

Příliv aktiv do PI za 1,27 mld. eur 
Pioneer Investments zakončil měsíc srpen  

s přílivem aktiv ve výši 1,27 mld. eur. Od 
začátku roku tak celkový příliv aktiv skupiny 
Pioneer Investments dosáhl 7,1 mld. eur.  
Celková aktiva ve správě skupiny Pioneer 
Investments vzrostla za minulý měsíc o 1 %  
a dosáhla 147,2 mld. eur (+ 13,5 % od začátku 
roku 2005). 

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Pražská burza slavila další historický rekord  
Ceny akcií se na pražské burze posunuly na další historický rekord, i když kupci zlomili 14. září 

odpor prodejců až těsně před ukončením obchodování. Nejnakupovanější firmou byla po zprávě  
o možné zahraniční akvizici farmaceutická Zentiva. Hlavní index trhu PX 50 posunul úterní vrchol 
výše o 0,27 % na 1390,3 bodu. Mírnějším tempem rostl index devíti nejobchodovanějších akcií 
PX-D, jenž zpevnil o 0,08 % na 3499,4 bodu. Zmíněná Zentiva posílila o 3,93 % na 988,5 Kč po 
oznámení předběžné nabídky na koupi předního rumunského výrobce generických léčiv Sicomed. 

Vytěsnění menšinových akcionářů z Hypoteční banky schváleno 
Mimořádná valná hromada Hypoteční banky schválila 9. září přechod akcií od menšinových 

akcionářů na hlavního akcionáře, kterým je Československá obchodní banka. ČSOB dosud držela 
v bance 99,835 % akcií. Akcionáři za jednu akcii o jmenovité hodnotě 500 Kč dostanou 1398 Kč. 
Posudek na tuto cenu vypracovala poradenská firma KPMG.   

Komerční banka připravila průhlednou kartu pro mladé a studenty 
Se začátkem školního roku přišla KB s ojedinělým prů-

hledným designem platební karty pro mladé lidi a studenty. 
ve věku od 15 do 30 let ke kontu Gaudeamus2. Balíček 
Gaudeamus2 v základní variantě získá klient zdarma. Tato 
základní varianta obsahuje: běžný účet, elektronickou mezi-
národní platební kartu Maestro, telefonní a internetové ban-
kovnictví Expresní linka včetně zasílání e-mailů o zůstatku 
na účtu a možnost získat okamžitý nezajištěný debet.  

Za měsíční poplatek 20 Kč získá klient k základnímu balíč-
ku: průhlednou embosovanou mezinárodní kartu MasterCard s cestovním pojištěním, dva výběry 
měsíčně z bankomatů KB zdarma a internetové bankovnictví Mojebanka. Společně s kontem 
Gaudeamus2 je možné získat také slevovou kartu EURO<26 na první rok zdarma a čerpat slevy u 
vybraných partnerů, jako je např. Student Agency, agentura Tutor či cestovní kancelář Adventura.  
Na aktivní uživatele konta Gaudeamus2 čeká rovněž roční bonus 333 Kč.  

ČBA: MF zatím diskusi o bankovních poplatcích nezahájilo  
Ministerstvo financí podle České bankovní asociace (ČBA) stále nezahájilo diskusi o poplatkové 

politice českých bank. ČBA tak začala sama jednat s organizacemi, které zastupují zájmy spotřebi-
telů, řekl Pavel Štěpánek, náměstek ředitele asociace, která sdružuje všechny české banky. ČBA 
podle něj rovněž plánuje vydání slovníčku bankovní terminologie, který by měl spotřebitelům 
pomoci k lepší orientaci na trhu.  

Citibank nabízí s Hypoteční bankou hypotéky  
Citibank spojila síly s Hypoteční bankou a začala v ČR nabízet i hypoteční úvěry určené pouze 

pro fyzické osoby. Klasické i americké hypoteční úvěry, které Citibank zprostředkuje, však zůsta-
nou v bilanci Hypoteční banky. Jednoroční fixovaná úroková sazba Citibank hypotečního úvěru 
začíná v případě klientů Citibank na 2,7 %.  

O Doplňkový úvěr k hypotéce od GE Money Bank je zájem 
Klienti GE Money Bank si stále častěji zřizují Doplňkový úvěr k hypotéce. Oproti hypotéce je 

Doplňkový úvěr neúčelový a lze jej tedy použít například na nákup vybavení bytu či domu, ale 
třeba i na dovolenou. Výhodou oproti spotřebitelským úvěrům je výhodnější úroková sazba. Do-
plňkový úvěr využívá již 5 % klientů, kteří mají hypotéku od GE Money Bank. 

Raiffeisenbank s hypotékami bez prokazování příjmu 
Ve spolupráci se společností Simply, předním českým hypotečním makléřem, uvedla Raiffeisen-

bank na trh nový hypoteční produkt. Banka po bonitních klientech nepožaduje, aby své příjmy 
dokládali obvyklým množstvím dokumentů – spokojí se s jejich prohlášením o hodnotě majetku, 
kterým disponují, a jejich příjmech. Běžná je dále i zástava nemovitosti. Úvěr lze získat ve dvou 
variantách pod názvy Equi a Flexi, lišící se od sebe zejména rozsahem požadovaných dokladů. 
Nové hypotéky budou nabízeny prozatím výhradně prostřednictvím společnosti Simply. „Úvěry 
jsou určeny pro českou i zahraniční klientelu s dobrou platební historií a disponující dostatečnými 
příjmy či majetkem,“ vysvětlil ředitel Simply Jan Urban. Úvěr lze použít pro stejné účely jako 
stávající běžné hypotéky. Oba typy úvěrů lze poskytnout i jako neúčelové.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 37/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

McAfee rozšiřuje ochranu dat  
Společnost McAfee, Inc. oznámila uvedení 

McAfee(R) Wireless Home Network Security 
2006. Jedná se o softwarový produkt pro kon-
cové uživatele, který poskytuje automatickou 
ochranu proti krádežím dat, neautorizovanému 
přístupu k síti a zneužívání širokopásmového 
připojení („freeloading“). To vše pomocí jed-
noduchého a intuitivního rozhraní. Ke stažení 
z internetu je na adrese www.mcafee.com. 

Slovenské banky s nižšími odvody 
Slovenské banky budou zřejmě od konce 

letošního roku platit nižší odvody do Fondu 
ochrany vkladů, z něhož se v případě krachu 
některé banky hradí nedostupné vklady obča-
nů. Vyplývá to z návrhu novely zákona  
o ochraně vkladů, s níž souhlasila slovenská 
vláda a kterou ještě musí schválit parlament. 
Pokles odvodů by se mohl promítnout ve zvý-
šení úrokových sazeb u vkladů střadatelů. 
Klienti slovenských bank mají v případě kra-
chu své banky nárok na náhradu 90 % vkladu, 
nejvíce však 20 tisíc eur (770 tisíc Sk).  

Zdražení pojistek je nevyhnutelné  
Růst sazeb pojistného zajišťoven je jako 

následek řádění hurikánu Katrina nevyhnutel-
ný. Uvedl to generální ředitel největší světové 
zajišťovny Munich Re Nikolaus Bomhard. 
Katastrofa způsobená Katrinou probudila 
snahy o opětovné zvýšení sazeb pojistného. 
Odvětví navíc nedávno postihlo několik ná-
kladných přírodních katastrof, včetně hurikánů 
v USA a povodní v Evropě.  

MMF odložil vyloučení Zimbabwe 
Výkonná rada Mezinárodního měnového 

fondu odložila rozhodnutí o vyloučení Zimba-
bwe z fondu. Své rozhodnutí zreviduje za šest 
měsíců. MMF již dvakrát vyloučení Zimba-
bwe odložil. Nyní fond odkládá rozhodnutí 
kvůli nedávným platbám nedoplatků a někte-
rým novým opatřením v měnové politice.  

Allianz nabízí za RAS 5,7 mld. eur  
Německý pojišťovací gigant Allianz nabízí 

za odkup podílů minoritních akcionářů italské 
pojišťovny Riunione Adriatica di Sicurta 
(RAS) 5,7 mld. eur. Převzetí má zvýšit zisky 
Allianz v Evropě a je prvním krokem v reor-
ganizaci evropských operací firmy. V součas-
nosti Allianz vlastní v italské firmě 55,4 %. 

Nižší poplatky za transakce v EU 
Evropská unie chce přinutit finanční institu-

ce, aby snížily poplatky za transakce s cenný-
mi papíry mezi jednotlivými členskými země-
mi. Komisař Charlie McCreevy nyní dá po-
skytovatelům finančních služeb šest měsíců na 
to, aby uvedli tento požadavek do praxe.  

ING a Raiffeisenbank mají Oranžovou hypotéku  
Od září rozšiřuje finanční společnost ING na českém trhu své aktivity v oblasti správy majetku. 

Po nabídce životního pojištění, penzijního připojištění, podílových fondů a spořicího účtu přichází 
s nabídkou hypotečních úvěrů. Produkt Oranžová hypotéka kombinuje výhody hypotečních úvěrů 
a životního pojištění. Hypotéka je nabízena ve spolupráci s Raiffeisenbank, která tak prostřednic-
tvím ING získá příležitost rozšířit své obchodní aktivity v oblasti hypoték. 

ČSOB se chce zapojit do elektronického mýtného  
ČSOB hodlá usilovat o zapojení do projektu elektronického výběru mýtného v ČR. „S expertí-

zou z oblasti akceptace a zúčtování platebních karet a především s každodenní integrací dat Poš-
tovní spořitelny stahovaných z 3300 pošt si dokážeme představit, že bychom nabídli i zajištění 
prodejních a kontaktních míst, které požaduje zadání státu,“ říká Jan Lamser, člen představenstva 
ČSOB. Do systému mýtného by ČSOB ráda vnesla také speciální úvěrový produkt, který by mohli 
využívat při platbách čeští dopravci. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Callin: Pojistit si vůz můžete po telefonu během deseti minut 
Možnost pojistit vozidlo během jediného telefonátu 

bez nutnosti cokoli podepisovat – to je nová služba, se 
kterou přichází skupina PPF pod značkou Callin. Od 
15. září mohou zájemci uzavřít za výhodných podmí-
nek povinné ručení jednoduše do 10 minut po telefo-
nu. Zároveň si mohou připojistit přední sklo a rozšíře-
né asistenční služby. Pojistka je platná od následující-
ho dne a všechny potřebné doklady obdrží klient poš-
tou během několika dnů. Callin chce získat také zá-
kazníky, kteří už vozidla pojištěna mají a jejichž po-
jistky se obnovují automaticky na roční bázi.  

Penzijní fond ČP nabízí zvýhodněné Úrazové pojištění Bonus 
Penzijní fond České pojišťovny nabízí Úrazové pojištění Bonus. Úrazové pojištění se sazbou 

zvýhodněnou o 22 % pro PFČP připravila Česká pojišťovna. Penzijní připojištění PFČP tak spolu  
s Bonusem představuje výhodnou kombinaci spoření a krytí veškerých rizik při úrazu.  

Turisté pojištění u České pojišťovny měli letos méně potíží  
Čeští turisté pojištění u České pojišťovny nahlásili za červen až srpen celkem 2861 pojistných 

událostí, což je proti stejnému období loni o 575 událostí méně. Zejména úrazů bylo výrazně méně 
než v minulých letech. Do zahraničí s cestovním pojištěním ČP vyjelo 1,03 mil. turistů, z toho 
zhruba polovina byla pojištěna prostřednictvím cestovních kanceláří a druhá polovina jako indivi-
duální turisté. Podle informací ČP převažovala víc než trojnásobně onemocnění nad úrazy. Těžké 
úrazy byly výjimečné a jejich počet vzrostl až ke konci sezony. Turistům se vyhýbala i závažná 
onemocnění. Nejvíce pojistných událostí nahlášených za červen až srpen se stalo v Řecku (571), 
Bulharsku (521), Španělsku (205) a Chorvatsku (199). Pojišťovna musela řešit i šest úmrtí. Nejčas-
tější příčinou bylo selhání srdce u starších klientů.  

Pojišťovací zprostředkovatelé – vzděláváním k vyšší kvalitě služeb 
Zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí, 

který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2005, upravuje provozování zprostředkovatelské činnosti v pojiš-
ťovnictví. Jedním z předpokladů registrace je absolvování  zkoušky dokládající odbornou způsobi-
lost zprostředkovatele, pokud nemůže prokázat ukončení příslušného odborného studia. Česká 
asociace pojišťoven (ČAP) má oprávnění k poskytování vzdělávacích programů a odborných 
zkoušek pro pojišťovací zprostředkovatele.  
ČAP a její členské pojišťovny uskutečnily během letošního prvního pololetí celkem 652 školení 

za účelem přípravy na odbornou zkoušku.  Ve 1469 zkušebních termínech podstoupilo zkoušku na 
základním kvalifikačním stupni odborné způsobilosti 15 380 zájemců. Úspěšně zkoušku složilo  
14 454 (93 %)  osob. Některé členské pojišťovny ČAP ve snaze udržet vysoký standard odbornosti 
podrobují příslušným zkouškám i své zaměstnance, i když to zákon po nich nepožaduje. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.mcafee.com

